
quarta-feira, 23 de janeiro de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  3

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 009/2007
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n° 010/2007
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA - 
SEPAq E BRASIL RENT A CAR LTDA
Objeto: Contratação de Prestação de Serviço de Locação de 
Veículos
Vigência: 06/12/2007 a 06/12/2008
Valor: R$ R$-252.000,00 (Duzentos e Cinquenta e Dois Mil 
Reais)
Dotação Orçamentária: 75.101.20.122.0125 4534, Natureza da 
Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 001
Foro: Belém - PA
Data da Assinatura: 06/12/2007
Ordenador Responsável: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA
Endereço do Contratado: Rua Oliveira Belo, n° 122 – Térreo 
– Bairro Umarizal – CEP: 66.050-038 – Belém – PA.

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 011/2007
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA - 
SEPAq E CONSTRUTORA RUAM LTDA – ME
Onde lê-se: Vigência e Data da Assinatura
Leia-se: Vigência: 30/10/2007 até 31/12/2007 e Data da 
Assinatura: 30/10/2007
Ordenador responsável: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA
ATO DE HOMOLOGAÇÃO

CONVITE Nº 002/2007-SEPAQ
PROCESSO Nº 2007/382313
ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Nos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas modificações posteriores, e considerando o relatório 
da CPL/SEPAq, homologo o procedimento licitatório e adjudico 
o objeto a licitante: CONSTRUTORA RUAM LTDA – ME.
Autorizo a contratação.
Belém, 30 de outubro de 2007.
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
CONVITE Nº 004/2007-SEPAq
PROCESSO Nº 2007/389957
ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Nos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas modificações posteriores, e considerando o relatório 
da CPL/SEPAq, homologo o procedimento licitatório e adjudico 
o objeto a licitante: ORION ENGENHARIA LTDA.
Autorizo a contratação.
Belém, 30 de outubro de 2007.
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 013/2007
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA - 
SEPAq E ORION ENGENHARIA LTDA
Onde lê-se: Vigência e Data da Assinatura
Leia-se: Vigência: 30/10/2007 até 31/12/2007 e Data da 
Assinatura: 30/10/2007
Ordenador responsável: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 012/2007
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA 
- SEPAq E CONSTRUTORA E EMPREENDEDORA RIBEIRO LTDA 
- ME
Onde lê-se: Vigência e Data da Assinatura
Leia-se: Vigência: 30/10/2007 até 31/12/2007 e Data da 
Assinatura 30/10/2007
Ordenador responsável: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
CONVITE Nº 003/2007-SEPAQ

PROCESSO Nº 2007/384598
ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Nos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas modificações posteriores, e considerando o relatório 
da CPL/SEPAq, homologo o procedimento licitatório e adjudico 
o objeto a licitante: CONSTRUTORA E EMPREENDORA RIBEIRO 
LTDA – ME.
Autorizo a contratação.
Belém, 30 de outubro de 2007.
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 016/2007
Modalidade de Licitação: Pregão n° 011/2007
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA 
- SEPAq E NORTE COMÉRCIO VAREJISTA TRANSPORTE DE 
CAMINHÕES
Objeto: Aquisição de Caminhão Frigorífico
Vigência: 07/12/2007 a 07/12/2008
Valor: R$ $-159.000,00 (Cento e Cinqüenta e Nove Mil Reais)
Dotação Orçamentária: 75.101.20.122.0125 4534, Natureza da 
Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 001
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 07/12/2007
Ordenador Responsável: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA
Endereço do Contratado: BR 316 Km 02, s/n – Guanabara – 
CEP: 67.013-010. Ananindeua - PA

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial N º 011/2007
A Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o que 
consta nos Autos no processo nº 2007/427916 na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2007, que teve por objeto a 
aquisição de um caminhão frigorífico, resolve HOMOLOGAR 
o procedimento licitatório pelo critério do menor preço que 
considerou vencedora a empresa NORTE COMÉRCIO VAREJISTA 
TRANSPORTE DE CAMINHÕES LTDA, com a proposta no valor 
global de R$ 159.000,00 (Cento e cinqüenta e nove mil reais), 
por encontrar-se em consonância com a legislação pertinente e 
com base no relatório da Comissão de Licitação considerando 
que o processo encontra-se em conformidade com as normas 
legais, na forma do art. 43, inciso VI da Lei 8.666/93.
Belém, 07 de dezembro de 2007.
Antônia do Socorro Pena da Gama
Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 017/2007
Modalidade de Licitação: Pregão n° 004/2007
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA 
- SEPAq E AGROSHOPPING COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA 
– EPP
Objeto: Aquisição de Rações e Insumos para Aqüicultura
Vigência: 18/12/2007 a 18/12/2008
Valor: R$ R$- 429.620,00 (Quatrocentos e Vinte e Nove Mil e 
Seiscentos e Vinte Reais)
Dotação Orçamentária: 75.101.20.602.10364978, Natureza da 
Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 001
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 18/12/2007
Ordenador Responsável: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA
Endereço do Contratado: Rua Domingos Marreiros, 1573 – 
Fátima – CEP: 66.060-160 – Belém - PA
PREGÃO Nº009/2007
A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado de 
Pesca e Aquicultura comunica que a licitação em epígrafe 
foi considerada DESERTA, pela ausência de interessados no 
certame.
Makelinny Aparecida Fernandes Gonçalves  
Presidente da CPL

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 009/2007
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA E 
BRASIL RENT A CAR LTDA
Objeto:  Contratação de Prestação de Serviço de Locação de 
Veículos
Valor: R$ R$ 252.000,00 (Duzentos e Cinquenta e Dois Mil 
Reais)
Fundamento Legal: Art. 24, V da Lei 8666/93
Data da Assinatura: 06/12/2007
Ordenador Responsável: ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA

PORTARIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 041/2008

Nome: José Alexandre Santos do Nascimento
Cargo: Gerente/SEPAq
Matricula: 57189480/1
Destino: Curuçá
Objetivo: Representar a Diretora de Desenvolvimento da 

Aqüicultura na difusão do cultivo de Ostra
Período: 26/01/2008
Diárias: ½ (Meia)
Valor Total: R$ 67,50
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Portaria de Diária nº 042/2008
Nome: Lauro Amador Solheiro
Cargo: Motorista/SEPAq
Matricula: 54192726/2
Destino: Curuçá
Objetivo: Conduzir o Gerente Programa da Aqüicultura a 
comunidade de Arapiranga no município de Curuçá.
Período: 26/01/2008
Diárias: ½ (Meia)
Valor Total: R$ 67,50
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Portaria de Diária nº 043/2008
Nome: Adma Noemia Santana
Cargo: Coordenadora
Matricula: 54189913/3
Destino: Santarém
Objetivo: Realizar visita técnica e acompanhar execução de 
serviços de reforma da Estação de Picicultura de Santa Rosa em 
Santarém
Período: 31/01 a 01/02/2008
Diárias: 1 e ½ (Uma e Meia)
Valor Total: R$ 202,50
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Portaria de Diária nº 044/2008
Nome: Henrique Kiyoshi Sawaki
Cargo: Assessor
Matricula: 3176010/3
Destino: Santarém
Objetivo: Realizar visita técnica e acompanhar execução de 
serviços de reforma da Estação de Picicultura de Santa Rosa em 
Santarém
Período: 31/01 a 01/02/2008
Diárias: 1 e ½ (Uma e Meia)
Valor Total: R$ 202,50
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCANTARA NETO
SECRETARIO-ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 4º
Nº do Contrato: 004/2004 - MP/PA
Objeto do Contrato: Serviços de Monitoração 24 horas do prédio 
situado na Av. Almirante Tamandaré, nº. 413 e manutenção 
preventiva de equipamentos de vigilância.
Valor do Contrato Original: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) 
mensais
Modalidade de Licitação: Dispensa - Artigo 24, II da Lei nº. 
8.666/93.
Partes: Ministério Público do Pará e VIP - Alarmes Monitorados 
24 Horas LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação e reajuste.
Valor: R$ 187,99 (cento e oitenta e sete reais e noventa e nove 
centavos) mensais.
Data da Assinatura: 22/01/2008
Vigência do Aditamento: 02/02/2008 a 01/02/2009
Dotação Orçamentária: Atividade: 121010312201254534; 
Elemento de Despesa: 339039 - Outros Serviços de Terceiros 
Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 01 - Recursos Ordinários


